Moraliter hic multa docemur. **Primo**, hasce af-
flictiones Judæis, aliisque fidelibus non timere,
sed Dei judicio et consilio evenire. **Secundo**, Deum
non sine modo et fine homines in hac vita punire,
sed certum iræ suæ terminum ponere. **Tertio**, ho-
mines cum a Deo judicantur, ut ait S. Paulus, a
Domino corripi, ne cum hoc mundo damnentur.
Quarto, homines non solum in altera, sed etiam
in hac vita purgari. Ita Maldonatus.

Præclare S. Basilius, hom. 11 *De Patientia* : « Si-
cut, ait, gubernatorem navis tempestas, athletam
stadium, militem acies, magnanimum calamitas,
sic christianum hominem tentatio probat. Et si-
cut athletas certaminum labores coronis ad se al-
liunt; ita etiam homines christianos probatio,
quæ ex temptationibus descendit, ad perfectionem
ducit, si cum decenti tolerantia, ac omni gratia-
rum actione, ea quæ a Domino ordinantur sus-
ceperimus. Pauper es? ne animum abjicias, sed
omnem spem tuam in Domino ponito. Non enim
ille non cernit angustiam, est illi cibus in mani-
bus; sed tamen exhibitionem producit, ut con-
stantiam tuam probet. » Et paulo inferius : « In
morbo es? læte fert: quia quem Dominus in
oculis fert, eum castigat. Pauper es? exulta:
quoniam ea bona in te conferentur, quæ quon-
dam in Lazarum. Ignominia afficeris ob nomen
Christi? o beatum te! quia ignominia tua in an-
geli gloriam commutabitur. Servus es? gratias
tamen et sic agito: habes enim longe te inferio-
rem; gratias, inquam, agito, quod unum præte-
reas, quodque in pistrinum conjectus non sis,
deinde quod flagris non cæderis. Injuste tibi com-
pedes inditæ sunt? spe rerum futurarum te sus-
tenta. Juste condemnatus es? etiam sic gratias
habeto. » Subjicit exempla: Periclis, qui verber-
rantem se domum cum lumine deduxit; Socra-
tis, qui cædentes se nomen fronti suæ inscripsit;
Euclidis, qui minanti sibi mortem, juravit se
eum placaturum, et ex hoste amicum effectu-
rum.

36. ET FACIET. — Hæc et quæ deinceps sequun-
tur usque ad finem capitinis, Illyricus accipit de
Papa Romano, utpote quem ipse asserit esse An-
tichristum: sed hoc ita insulsum est, ut etiam
Calvino displicerit. **Secundo**, Calvinus accipit
hæc de rege, id est, regno Romanorum, quod
fuit ante et usque ad Christum: Romani enim
gentiles in imperio illo suo ampio et superbo deos
et idola non nisi ad speciem, revera autem
tantum unum Deum Maozim, id est, virtutem
suam, prudentiam et fortunam bellicam colue-
runt: uti etiamnum faciunt reges et principes in-
fideles et politici, qui dicunt:

Dextra mihi Deus est, telum et quod missile libro.

Vide dicta *Ezech. xxix*, 3. Mars ergo et arma fue-
runt eis Deus Maozim: sensim enim ab imperiis
et regibus ad Christum, Regem regum, de quo
cap. sequenti, suo more descendit Daniel. Verum

hoc quoque tortum et violentum est, ut patet: non enim agit hic angelus de Romanis, sed de Antiocho et Antichristo. *Tertio*, ergo Catholici, et jam et olim, teste S. Hieronymo et Theodoreto, docent hic agi non de Antiocho, sed de Antichristo, Antiochi antitypo: ad Antichristum enim more propheticō avolare hic angelum; nam de eo agit diserte cap. sequenti, vers. 1 et 2.

Verum dico cum Chrysostomo et Maldonato: Angelus hic uti cœpit, ita et pergit in gestis Antiochi recensendis, ut patet ex ipsa horum verbum connexione et contextu; sed ita, ut ea tantum obiter et leviter perstringat, potiusque ad ea, quasi ad typum parabolice alludat, quam ea exacte describat: revera autem sub specie Antiochi describit Antichristum, ejusque mores. Sic Christus, *Matth. xxiv*, 25, ab excidio Jerusalem per Titum, transit et avolat ad excidium orbis. Sic Isaias, cap. xiv, agit de rege Babylonis, quasi de Luciferō: unde quædam affert quæ magis regi, quædam quæ magis ipsi Luciferō conveniunt. Vide *Can. IV*. Id ita esse patebit in sequenti.

ET DIRIGETUR. — Hebraice פָּלַצְיָה vaiatsliach, id est et prosperabitur, q. d. Deum ipsum quodam modo vincet Antiochus, et post eum Antichristus, non suis viribus; sed quia Deus se, propter peccata populi, vinci patietur, ut dictum est cap. viii, 10. Vide et *II Machab. vi*, 12.

DONEC COMPLEATUR IRACUNDIA (donec ira Dei, populi sui peccatis offensi, satietur, donec Deus compleat indignationem et vindictam suam; quo facto incipiet vicissim sœvire in tam immania tum Antiochi, tum magis Antichristi, cuius is fuit typus, scelera. Nam) **PERPETRATA** (id est facta et decreta) **EST** (apud Deum hæc) **DEFINITIO**, — id est, hæc certa temporis præscriptio, q. d. Hoc tempus in præscientia et prædestinatione Dei, ejus punitioni præfinitum est.

Vers. 37. **37. ET DEUM PATRUM SUORUM NON REPUTABIT.** — Non quod Antiochus deos patrios non coluerit, ad eos enim colendum compulit Judæos; sed quod Iudæorum Deum spreverit et persecutus sit, quem tamen maiores ejus Syriæ reges ita venerati fuerant, ut, quamvis adhuc idola retinerent, tamen Hierosolymitanum templum multis donis ornarent, et sumptus ad sacrificia suppeditarent, ut patet *II Machab. iii*, 2. Ita ex Polychronio et Hugone cardinale Maldonatus.

Secundo et proprie, Antiochus, utpote superbissimus, parvi fecit deos patrum suorum, ut mox dicam. Verius hoc erit in Antichristo, qui in templo sedebit, voletque coli ut deus. De Antichristo, ejusque doctrina, moribus, imperio, miraculis, etc., multa dixi *II Thessal. ii*. Ea ergo hic non repeatam.

ET ERIT IN CONCUPISCENTIIS FEMINARUM. — Antiochus enim publice mimis et scortis miscebatur, inquit S. Hieronymus, adeoque uni concubinæ suæ dono dedit Mallotas et Tarsenses populos, ut patet *II Machab. iv*, 30. Ita Theodoreto.

Nota: In Hebræo hæc sequentibus jungi possunt, itaque contrarie verti cum Septuaginta: *Et in concupiscentiam feminarum, et super omnem Deum non intelliget* (Syrus, non considerabit); *quia super omnes magnificabitur*. Possunt etiam præcedentibus jungi, itaque verti cum Vatablo: *Non curabit etiam deos patrum suorum, nec mulierum concupiscentiam*. Quod primo sic S. Hieronymus et alii exponunt, q. d. Antichristus licet occulite spurcissimus sit futurus, exterius tamen magnam præse feret casitatem, et simulabit se abominari concupiscentiam feminarum, scietque illud: *Si non caste, saltem caute.*

Antichristus mulieros simularit tamen se castum.

Secundo et aptius, q. d. Antiochus et Antichristus, etsi mulierosi erunt, tamen ambitio eorum et crudelitas superabit luxuriam, adeo ut nec mulieres, nec deos sint curaturi, quando agetur de honore et imperio dilatando, uti dixi de Pompeio, Cæsare et Antonio, cap. ii, 43. Quin imo adeo crudeles erunt, ut ne feminarum quidem, quibus in bello parci solet, rationem habeant: ita enim mulieres Judæas æque ac viros necavit Antiochus, ut patet *II Machab. cap. v*, 13. Ita Maldonatus.

Verum noster Interpres aptius et verius hæc disjungit et dispungit, vertitque affirmative: *Et erit in concupiscentiis feminarum*; quia certum est Antiochum fuisse mulierosum etiam publice; et magis mulierosum fore Antichristum. Unde et Judæi inter alia terræ bona, etiam multitudinem uxorum ab hoc suo Messia exspectant. Hinc et Arabicus uterque vertit: *Et faciet secundum voluntatem suam cum mulieribus*.

Quare insulse, vel ipso Calvinō assertore, Illyricus hæc refert ad cælibatum clericis ab Ecclesia indictum, quasi hoc sit dogma et sanctio Antichristi, id est Papæ, ut ipse fingit.

NEC QUENQUAM DEORUM CURABIT. — Hæc verba tenuiter conveniunt Antiocho, tum quia ipse Deum Judæorum, qui solus vere est Deus, non curavit, sed hostiliter persecutus est: ita Maldonatus; quasi angelus hic opponat omnes falsos deos Deo vero, ut qui eum non curat, nullum Deum curare dicendus sit; tum potius, quia ipse superbia tumens parvi deos suos fecit, plusque sibi suisque viribus, quam diis ipsis attribuit, putans se a nemine pendere, atque instar Dei posse ad libitum dominari, non tantum hominibus, sed eliam mari et montibus, uti dicitur *II Machab. ix*, 8; sic enim politici et athei nullum Deum curant, imo negant omne Numen. Quod ergo Antiochus in templo Judæorum poni jussit statuam Jovis Olympii, id non tam religione et studio Jovis, quam ad profanandum Judæorum templum, Deique cultum revertendum fecit.

Verum plene et perfecte hæc competunt Antichristo, uti mox dicam.

38. DEUM AUTEM MAOZIM IN LOCO SUO VENERABITUR. — Imperite Porphyrius, ait S. Hieronymus, *Maozim* putavit esse Modin, quæ fuit patria Matha-

Vers. 38.
Maozim,
quid?

thiæ et Machabœorum. Nota : *Maozim* hebraice significat fortitudines, arces, præsidia, uti vertunt Theodotion, Aquila, Syrus, Arabicus, Vatablus et alii : itaque accipit Noster vers. sequent. *Symmachus* vertit, *confugia*. Antiochus ergo in Jerusalem extruxit arcem, in eaque et aliis civitatibus valida posuit præsidia, quæ hebraice vocata sunt *Maozim* : indeque Jovem Olympium, illorum tutelarem, vocavit deum *Maozim*, quasi dicas, deum munitionum, quem ab omnibus Judæis coli voluit : Jupiter enim apud Gentiles erat deorum princeps et potentissimus.

Anti-
christus
colet dia-
bolum
suum
Maozim.

Clarius hoc et verius erit in Antichristo : ille enim licet cæteros deos contemnet, tamen unum diabolum sibi familiarem privatum venerabitur, nomine *Maozim*, quasi fortem et potentem deum, qui omnia sibi subjiciat : huic ipse imperium suum acceptum referet. Unde Theodotion vertit : *Glorificabit Maozim*, id est, nominabit et celebrabit Deum *Maozim*, quasi fortem et potentem suum in bellis ducem, victorem et triumphatorrem. Antichristus ergo colet *Maozim* uti Romani Martem ; imo Marinus in *Lexico* censet *Maozim* esse Martem. Dæmon ergo nomine et titulo *Maozim* vel Martis volet coli ab Antichristo, idque ut hoc nomen quod in Scriptura Deo tribuitur, sibi arroget, Deoque adimat. Deus enim in Scriptura a Sanctis vocatur et invocatur *Maoz*, id est robur, fortitudo, vis, ut *Psalm. xlii*, 2 : « Quia tu es, Deus, fortitudo mea, » hebraice *Maozi*, *II Reg. xxii*, 33 : « Deus qui accinxit me fortitudine, » hebraice *maoz*. *Prov. x*, 29 : « Fortitudo (hebraice *maoz*) simplicis via Domini. » Et cap. *xviii*, 10 : « Turris fortissima (hebraice *oz*, idem quod *maoz*) nomen Domini : ad ipsum currit justus, et exaltabitur. » *Psalm. xxvi*, 1 : « Dominus protector (hebraice *maoz*) vitæ meæ, a quo trepidabo? » *Psalm. xxxvi*, 29 : « Salus autem justorum a Domino : et protector (hebraice *maoz*, id est fortitudo, fortis defensor) eorum in tempore tribulationis. » Porro honoris causa Antichristus suum dæmonem, non in singulari *Maoz*, sed in plurali *Maozim*, vocabit : quia ab eo plurimum roboris, plurimas vires, imo omnes opes, omnem sapientiam, omnes dolos, omnem blandiloquentiam, omnem pompam, omne suum bonum accipiet. Hæc enim omnia hebraice vocantur *Maoz*, vel *Maozim*; quia ea possidentem faciunt fortem et potentem. Sic Deum ob excellentiam, Hebræi in plurali vocant *Elohim*, et *Adonai*, et *El Sabaoth*, id est Deus virtutum vel exercituum.

Aliter Theodoreetus : Deum enim *Maozim* putat vocari Antichristum, qui se ut fortem et potentem (hoc enim est *Maozim*) ab omnibus adorari faciet.

Anti-
christus
atheus
ut deus
coli vo-
let

Ex hoc ergo vers. et ex vers. præced. colligitur primo, Antichristum fore atheum, eumque cum pleno potietur imperio, non tantum Christum et idola, sed et Dei veri nomen et cultum ablaturum; secundo, quod ipse solus publice coli volet ut deus :

idem patet *II Thessal. ii*, 4, ut ibi dixi; tertio, quod tamen occulte dæmonem suum colet, nomine *Maozim*. Unde patet quam insulse Novantes calumniantur, dum asserunt Papam Romanum esse Antichristum : nil enim horum fecerunt, aut faciunt Papæ.

Tradit Hippolytus, lib. *De Consum. sæculi*, quod Antichristus suos legatos, tum homines, tum dæmones toto orbe mittet, qui dicent : « Magnus rex natus est super terram : venite, omnes, ad eum adorandum : properate, omnes, ad spectandas vires potentiae ejus. En vobis ille præstabit frumentum, vinum largietur; opes pretiosas, et sublimes dignitates præstabit. Ejus namque imperio omnis terra mareque obtemperat; ad illum, omnes, accedite. » Quibus venientibus eadem confirmabit Antichristus sua blandiloquentia : « Assistent, inquit, præterea ipsi dæmones, splendentium angelorum speciem referentes, eumque divinis laudibus et honoribus celebrantes, et aliquando in cœlum evehentes, deinde ingenti pompa, et spectantium stupore, de cœlo in terras deducentes. » Hæc singula ex Antichristi fastu et familiaritate cum dæmonibus probabiliter suspiciari et conjicere licet: at certo asserere non possumus. Nihil enim de his expressum et revelatum habemus.

Ex dictis patet minus recte Arabicum vertere contrarie, repetendo *nec*, quod præcessit, hoc modo : *Nec Deum fortem in habitaculo suo honorabit*.

ET DEUM QUEM IGNORAVERUNT PATRES EJUS (Deum *Maozim* jam dictum), COLET AURO. — Licet enim patres ejus coluerint Jovem Olympium, tamen non coluerunt eum hoc nomine *Maozim*, quo eum colet Antiochus; *Maozim* enim loco Dei veri substituet, quasi proprium Judææ templique Deum.

Aliter ex Hebræo vertunt, explicantque de Judæis S. Hieronymus et Maldonatus, sic, q. d. *Deum quem non cognoverunt patres ejus* (Judæi scilicet prisci, et Patriarchæ), *unumquemque colere faciet*, hoc est, coget Antiochus omnes Judæos adorare novum deum, et patribus incognitum, scilicet Jovem Olympium.

39. ET FACIET UT MUNIAT MAOZIM, — ut muniat arces et præsidia sua. *Maozim* enim hic est appellativum nomen, non proprium, quanquam et proprium esse possit. Verisimile enim est Antichristum habiturum occultum aliquem locum idoli sui, quem ab idolo et a munitione vocabit *Maozim*.

CUM DEO ALIENO. — Primo, sensus est, q. d. Ope dei alieni, puta diaboli *Maozim*, id est fortitudinem. Secundo et aptius, q. d. Antiochus, ut præsidia Judææ magis firmet, sibique assecuret, ponet in singulis urbibus deos alienos, puta idola, ut scilicet hac ratione Judæi cum religione legem et regem mutent, fiantque gentiles, et gentilem Antiochum ament et colant: id enim eum fecisse

patet I Machab. i, 57. Sic in templo Hierosolymitano posuit statuam Jovis Olympii, quo voluit urbem caput regni, perinde ac Romam Jove Capitolino muniri. Ita Maldonatus. Ita Jeroboam; timens ne populus ad templum et ad Roboamum rediret, vitulos aureos constituit in Dan et Bethel. Ita qui primi tumultus hos Belgicos suscitaverunt, haeresim induxerunt, ne populus religione et conscientia motus, ad suum principem rediret. Huic sensui favet versio Arabica Alexandrina : *Et incumbens in imagine forti super deos fortes, vel gloriosos; aliter Syrus : Et transibit in oppida fortia super deos alienos, ut videat, et dominetur in multis.*

ET MULTIPLICABIT GLORIAM. — Judæis scilicet, qui eum sequi ac Jovem Olympium a se erectum colere volent : unde clare vertit Vatablus : *Quem (Deum Maozim) qui agnoverit, eum honoribus augebit, et dominum multorum faciet, tam Antiochus quam Antichristus.*

ET TERRAM DIVIDET GRATUITO. — Hebraice est : *Terram dividet pretio, id est in mercedem iniquitatis et idololatriæ, dividet eam suis asseclis.*

Vers. 40. **40. ET IN TEMPORE PRÆFINITO PRÆLJABITUR ADVERSUS EUM REX AUSTRI.** — Pro præljabitur hebraice est *תַּנְגָּחַ* *iitnaggach*, id est cornutabit, cornu petet, uti cornutant arietes, q. d. Irritabit Antiochum Ptolemæus Philometor rex Ægypti. Redit hic angelus ad bellum Antiochi cum Ptolemæo Philometore, quando scilicet secundam expeditionem in Ægyptum Antiochus suscepit, eamque invasit magno exercitu, uti dictum est vers. 29; eo enim redit, ibique dicta refricat et confirmat. Ita ex Polychronio et Hugone Maldonatus.

Verum S. Hieronymus et veteres passim hæc plenius et verius accipiunt de Antichristo : ipse enim erit rex Aquilonis, id est Judææ et Syriæ tyrannus : regia enim ejus erit Jerusalem; quare in eodem loco regnabit, in quo regnavit ejus præcursor Antiochus : unde per eum, quasi in eodem regno successorem, hic continuat et terminat angelus historiam Antiochi et Seleucidarum. Porro Antichristus regem Austri, id est regem Ægypti, Æthiopie et Libyæ (sic enim se explicat angelus, et hosce nominat vers. 42 et 43), primum debellabit : qua strage territi reliqui reges septem ex decem tunc futuris, Antichristo se subdant, uti dixi cap. vii, 8 et 20. Cur Aquilo nolet Antichristum et impios, dixi *Jerem.* i, 13 et 14.

Vers. 41. **41. ET INTROIBIT IN TERRAM GLORIOSAM,** — puta in Judæam, que hebraice dicitur *בָּקָע tsebi*, id est terra gloria et inclita. Causam dedi cap. viii, 9.

HÆ AUTEM SOLÆ SALVABUNTUR. — Perperam Arabicus habet, non salvabuntur : quia, ut ait S. Hieronymus : « Antiochus festinans contra Ptolemaeum regem Austri, Idumæos, Moabitas et Ammonitas, qui ex latere Judææ erant, non tetigit, ne occupatus alio prælio Ptolemaeum redderet fortiorem. Antichristus quoque Idumæam et Moabitas, et filios Ammon, id est Arabiam relinquet

intactam ; quia illuc sancti ad deserta confugient, » et ad montes, et ad speluncas.

PRINCIPIUM FILIORUM AMMON. — Pro principium græce est *Ἄρχη*, id est *principatus*, q. d. Principes, vel præcipui, sive potior et optima pars (Syrus, *reliquum, vel reliquiae*) Ammonitarum, etiam effugiet et salvabitur. Similis catachresis est *Psalm.* cix, 3 : « *Tecum principium (id est principatus) in die virtutis tuæ.* » Sic et Hebræum *רִאשׁוֹן rescit*, non tantum principium, sed et primitiva, præcipua et electa significat, ut patet libro I Regum, cap. xv, vers. 21, et Amos, cap. vi, 6. Theodoreetus putat Antichristum hasce gentes præteritum, eo quod sint futuræ sceleratissimæ, et Antichristo addictissimæ : ac mystice, Edom, inquit, significat *rufum*; Moab, *de patre*; Ammon, *populum ejus*. Ergo significari hic, quod sœviente Antichristo stabunt in fide constantes, ideoque salvabuntur illi, qui virtute sanguinis Christi purparati, et in *populum ejus cooptati*, non ex sanguinibus, nec ex voluntate carnis, sed ex Deo nati fuerint. Verum hic mysticus sensus ejus litterali sensu contrariatur. Prior ergo S. Hieronymi explicatio verior est.

42. ET MITTET MANUM SUAM IN TERRAS. — Antiochus enim non tantum Syriam, sed et multas alias regiones occupavit.

43. ET DOMINABITUR THESAURORUM. — Antiochus *Agyptum spoliavit*, ut dixit angelus, vers. 24, et patet I Machab. xx.

PER LIBYAM QUOQUE ET ÆTHIOPIAM TRANSIBIT, — quasi victor et triumphator eas calcando. Unde Hebræa habent : *Libyes et Æthiopes in gressibus ejus, id est gradietur super illos, illos gressibus suis premet et percalcabit.* Sic *Habacuc III, 12*, dicitur : « In fremitu conculcabis terram. » Et *Job XVIII, 14* : « *Calcat super eum, quasi rex, interitus.* » Ubi alii vertunt : *Calcat super eum, quasi rex mortis, vel rex terrarum.* Hinc videtur quod Antiochus, spoliata Ægypto, in Libyam quoque et Æthiopiam Ægypto vicinas, prædandi causa excurrerit. Hæc veriora erunt in Antichristo. Unde S. Hieronymus, Theodoreetus et alii ex hoc loco colligunt tres reges ex decem ab Antichristo superandos et occidendos fore, regem Libyæ, regem Ægypti, et regem Æthiopiæ.

44. ET FAMA TURBABIT EUM AB ORIENTE. — « *Fama,* » puta rumor de Judæorum defectione et rebellione, turbavit Antiochum; Judæa enim est quasi ad orientem Ægypti. Audi II Machab. v, 11 : « *Suspiciatus est rex (Antiochus) societatem deserturos Judæos : et ob hoc profectus ex Ægypto efferalis animis, civitatem quidem armis cepit. Jussit autem militibus interficere, nec parcere occursantibus, et per domos ascendentibus trucidare.* » Ita ex Polychronio Maldonatus.

Verius hoc erit in Antichristo, qui cum Ægyptios, Libyes et Æthiopes expugnaverit, audiens in Oriente et Aquilone contra se bella consurgere, eo se convertet, inquit S. Hieronymus. Esto fama

Anti-christi
regia erit
Jerusalem.

Anti-christus
tres reges
debellabit,
mox reliqui
qui se ei
subdant.

Vers. 41.

Vers. 42.

Vers. 43.

Vers. 44.

hæc, ut solet, vero major, et viribus ejus minor sit futura. Nam, ut ait Ovidius lib. IX *Metamorph.*, Fama est,

quæ veris addere falsa
Gaudet, et e minimo sua per mendacia crescit,

præsertim in belli et hostium rumoribus; ubi verum est illud :

Pejor est bello timor ipse belli.

Vers. 45. 45. ET FIGET TABERNACULUM SUUM APADNO. — Porphyrius censuit Apadno fuisse in monte Elymæo, qui situs est in Elymaide inter duo maria, id est flumina magna, puta inter Tigrim et Euphratem: ibi ergo posuisse tabernaculum suum Antiochum; cumque templum Dianæ ibidem spoliare vellet, ab incolis fugatum, mœrore interiisse. Verum merito hoc rejicit S. Hieronymus. Hic enim mons non est sanctus, nec in Judæa, nec inter duo maria: flumina enim non sunt maria. Iisdem rationibus refellitur quod alii quidam suspicantur, Apadno esse ܐܲܰܰ padan, id est Mesopotamiam, ita dictam, quod sit in medio duorum fluminum, Tigris et Euphratis; padan enim hebraice idem est quod par, vel geminum. Aut certe esse Babylonem, quæ vicina est Mesopotamiæ, ubi confluunt Tigris et Euphrates. Censem enim Antichristum Babylone vel nasciturum, vel regnaturum. Melius S. Hieronymus: Apadno, inquit, non est nomen proprium, sed appellativum, significans palatium suum, vel solium aut thronum suum, ut verit Chaldaeus, *Jerem. XLIII, 10.* Unde Vatablus vertit: *Et plantabit tabernacula palatii sui inter duo maria;* Symmachus vero et Septuaginta, τὸν Apadno omittunt. Significat ergo angelus, non quod Antiochus in Jerusalem aut Judæa palatium ædificaturus sit, sed quod eam bello sit capturus: ponere enim tabernaculum suum in aliqua urbe, est bello eam capere; nomen enim tabernaculi castrense est. Ita Maldonatus. Huc accedunt Syrus et Arabicus, qui pariter Apadno accipiunt ut nomen appellativum, deductum a Syro ܐܲܰܰ padan, id est duo, par. Inde enim Mesopotamia hebraice vocatur *Padan Aram*, q. d. Syria quæ inter duo flumina, scilicet Tigrim et Euphratem, interjacet. Unde posset quis suspicari Apadno esse in Mesopotamia. Porro Syrus et Arabicus sic hunc locum vertunt: *Et figet tabernaculum suum in loco plano (pari, æquali) inter mare et montem, et custodiet sanctitatem suam, et veniet tempus finis ejus, et non erit illi adjutor.*

Secundo et potius, Apadno videtur esse proprium nomen loci in Judæa, a solio Antichristi, quod ibi ipse collocabit, sic appellandi; unde non tantum S. Hieronymus, sed et Theodotion et Aquila vertunt in *Apadno*; omnesque scribunt Apadno per majuscum A, quasi proprium sit loci. Marinus Brixensis in *Lexico* putat Apadno alludere ad Ephod (ab eadem enim radice utrumque derivatur), q. d. Ad instar Ephod pretiosum, ephodinum; fiet enim ex purpura, byssso, hyacin-

tho, cocco et gemmis, ut factum erat Ephod pontificis: quod Itali simile voce vocant: *Padiglione di seta e d'oro.* S. Hieronymus Apadno ponit juxta Nicopolim, quæ prius Emmaus dicebatur, ubi incipiunt montana Judææ, et ibi Apadno consignat Adrichomius in suis *Tabulis Geographicis*.

Verum ipsi videntur non ex veterum historia, aut chorographia, sed ex eo quod Daniel hic Apadno ponit inter duo maria, ibidem Apadno consignare: quare si cum iis qui de solo Antichristo hæc intelligunt, Apadno accipias ut nomen proprium; aptius veriusque dicas hæc nomina Maozim et Apadno, neandum esse indita suis locis, sed indenda fore tempore Antichristi ab eventu, quo ibi ipse collocabit, vel solium suum, vel idolum dæmonis sui Maozim. Pari modo locus ubi cædetur Antichristus cum suis, neendum vocatur; sed tum vocabitur ab eventu, puta a clade Antichristi, Armageddon, id est excidium excidii, hoc est plenum excidium, horma, sive anathema, *Apoc. XVI, 16.*

INTER MARIA. — Ita Hebræus, Septuaginta, Aquila, Symmachus, Theodotion, et Biblia Latina Romaña licet Complutensia legant *inter duo maria*, videlicet in Judæa, et forte in Jerusalem, quæ sita est inter duo maria, scilicet inter mare Mortuum et mare Mediterraneum. Ita S. Hieronymus et Theodoretus. Significat angelus Antiochum, et multo magis Antichristum, toti Judææ, ab uno mari ad alterum dominaturum.

SUPER MONTEM INCLYTUM ET SANCTUM. — Hic enim mons vel est templi, puta Sion et Moria; vel Oliветi, inquit S. Hieronymus, ex quo putatur censurus in cœlum Antichristus; sed ab angelo deturbabitur et occidetur, nemoque ei auxiliari poterit. Hinc videtur quod Apadno, et tabernaculum Antichristi non erit juxta Nicopolim, ut vult S. Hieronymus, sed potius in Sion, vel monte Oliветi.

ET VENIET USQUE AD SUMMITATEM EJUS (montis Sion et templi), ET NEMO AUXILIABITUR EI, — scilicet monte et templo, inquit Maldonatus, q. d. Antiochus, et multo magis Antichristus, capiet Jerusalem et montem Sion; neque eum Deus vel homines defendent; ut fecisse Antiochum patet ex lib. *Machab.* Verum alii passim τὸν ei exponunt Antiocho, vel Antichristo: Antiochus enim, capta et profanata Sion, a Deo ultore lethali morbo percussus est, nec ullus ei auxiliari potuit: multo magis Antichristus capiet Jerusalem et Sion, ibique regiam et solium suum constituet, ut patet *Apoc. XI, 8;* atque juxta eam cædetur, nec aliquis ei auxiliari poterit, ut paulo ante dixi. Prophetæ enim concise loquuntur quasi in raptu, ideoque multa subtilent: sic hic tacentur clades et cædes Antichristi. Unde Vatablus vertit: *Cum venerit finis ejus, scilicet regni et vitæ Antichristi: Nemo ei auxiliabitur.*

Nota: *Apocal. XIX, 11 et seq.*, vidit S. Joannes Christum equo albo insidente, et ore vibrante

Nomen
Apadno-
neandum
est iudi-
tum loco,
sed in-
detur
tempore
Antichristi.

Apadno
erit juxta
Sion.

Quæstio-
nem
an gladio

an fulmi. gladium, ac in capite habentem diademata multa, ne occide- et vestem aspersam sanguine, cœlo egredi cum turmis cœlestibus, ac Antichristum cum suo pseu- dopropheta apprehensum vivum deturbare in tar- tara; Gog vero et Magog, omnesque Antichristi milites occidere gladio qui procedebat de ore ejus. Lactantius, lib. VII, cap. xvii et xviii, hunc Christi descensum, gladium, pugnam, etc., plane ad litteram, ut sonant, eventura asserere vide- tur. Audi eum : « Cum haec ait, ita gerentur, justi et sectatores veritatis segregabunt se a malis, et fugient in solitudines. Huc impius rex inflamma- tus ira veniet cum exercitu magno, et admotis om- nibus copiis circumdabit montem in quo justi morabuntur, ut eos comprehendat. Illi vero, ubi se clausos undique atque obsessos viderint, ex- clamabunt ad Deum voce magna, et auxilium cœleste implorabunt. Quorum ancipiti periculo, et miseranda comploratione commotus Deus mittet protinus liberatorem. Tunc aperietur cœlum me- dium intempesta nocte et tenebrosa, ut in orbe toto lumen descendantis Dei tanquam fulgur ap- pareat. Qui priusquam descendat, hoc signum da- bit : cadet repente gladius de cœlo, ut sciant justi ducem sanctæ militæ descensurum : et descendet ille comitantibus angelis in medium terræ. Virtus autem angelorum tradet in manus justorum mul- titudinem illam quæ montem circumsederat, et concidetur ab hora tertia usque ad vesperum, et fluet sanguis more torrentis, deletisque omnibus copiis impius solus effugiet, et peribit ab eo vir- tus sua. Hic est autem qui appellatur Antichri- stus : sed se ipse Christum mentietur, et contra verum dimicabit, et victus effugiet, et bellum sæpe renovabit, et sæpe vincetur, donec quarto prælio confectis omnibus impiis, debellatus et captus tandem scelerum suorum luet poenas. »

Respon- Verum verius videtur hæc symbolice ostensa
deo ful- Joanni, tantum significare imperium, dominium
mine. Probatur et mandatum Christi, quo ipse manens in cœlo primo. per Michaelem, quasi ducem suum, comitatum aliis angelis, ingenti luce quasi fulmine siderabit et afflabit Antichristum, itaque eum omni vi, ro- bore et vita privabit, ac deturbabit in tartara. Id ita esse patet primo, quia certum est quod ea quæ ibi dicuntur de cœlo aperto, de albis equis, de Christi diadematibus et veste aspersa sanguine, de titulo in femore scripto : « Rex regum, et Do- minus dominantium, » non realiter evenient, sed tantum symbolice per visionem ostensa sint Joanni ad repræsentanda mysteria Christi, quæ ex- plicui Apocal. xlix; ergo et cætera, cum sint his similia, symbolice accipienda sunt, non ut rea- liter eventura. Simili schemate Psaltes, Psalm. xvii, symbolice et poetice describit Deum nubibus vec- tum, armatum grandine, tonitru, fulmine, etc., descendere ad proterendum impios hostes suos.

Secundo. Secundo, quia Apostolus ait II Thess. II, 8, quod Christus occidet Antichristum, non gladio, sed spiritu, id est imperio oris sui, et « illustratione, »

id est fulgore prævio et prænuntio « adventus sui. » Hoc enim fulgore quasi fulmine e cœlo emisso, sive per se, sive potius per Michaelem, siderabit et consumet Antichristum.

Tertio, quia Daniel, cap. xii, 1, ait quod tunc consurget Michael in prælium pro Christo et christianis. Sicut ergo rex per ducem bellum gerit, et conficit hostem : ita Christus per Michaelem conficiet Antichristum, hic enim est præses Ecclesiæ, ideoque dux Christi. Unde et Apocal. xii, ponitur dux belli christiani, quo scilicet in fine mundi cum Lucifero et Antichristo confliget pro Christo et christianis, ac Antichristum profli- gabit.

Quarto, quia S. Petrus, Acto. cap. III, 21, docet Christum post ascensum in cœlum, ibi mansu- rum, nec visibiliter ex eo descensurum, nisi in die judicii quo restituet omnia : ergo non descen- det ut occidat Antichristum. Hic enim occidetur multis diebus, et forte septimanis ac mensibus, ante diem judicii, ut ostendam cap. sequent. vers. 11 et 12.

Quinto, subordinatio recta divinæ providentiae id exigit. Solet enim Deus sua judicia exercere per angelos ; hi enim sunt administratori ejus spiritus, Hebr. I, 15. Contrarium enim nec dece- ret Christum, nec Antichristum ; ut quid enim Christus Deus, et Dominus omnium, cum tot le- gionibus angelorum et sanctorum cœlo descen- deret ad conficiendum Antichristum, qui miser et vilis erit homuncio, quem solo afflatu, imo nutu, potest occidere, imo annihilare ? Ut quid tot legiones angelorum, quasi militum ei astant paratae ad omnem ejus nutum, et ex quibus unus sufficit ad delenda plurima hominum mil- lia ?

Sexto, quia Sibylla, lib. III, igne cœlesti, puta fulgere, afflandum Antichristum prædictum, cum ait : « Cum potestas ardens (puta ignis et fulmen validum) inundans in terram veniet ; et Belier incendet, et superbos homines, omnes quicum- que ei fidem præstiterint. » Belier enim (id est Belial : subinde enim littera l in r convertitur) hoc est homo impiissimus, sine jugo, sinc Deo et lege, est Antichristus.

Nota secundo : Antichristus ut probet se esse Christum, quasi simia Christi finget se mori, et post mortem ad vitam resurgere, ut patet Apoc. xiii, 12. Audi S. Gregorium lib. XI, cap. 3 : « Veniens in mundum Antichristus, diem sabbati et diem Dominicum ab omni jubebit opere cus- todiri. Nam quia simulaturus est mori se ac re- surgere, ideo diem Dominicum in veneratione haberi præcipiet : quia vero judaizare populum compellet (ut videatur esse Messias Judæis pro- missus) ut ritus Mosaicæ legis revocet, et Judæo- rum sibi subdat perfidiam, diem sabbati obser- vari coget. » Post fictam hanc et hypocriticam resurrectionem, coram toto populo ascendet in montem Oliveti (uti hic significat Daniel), volet-

que instar Christi in cœlum ascendere, ex quo primitus se descendisse mentietur: et tollent eum in aere dæmones, sumentes speciem angelorum, cunctis admirantibus, et divinitati ejus acclamantibus, inquit Pererius. Sed mox a Christo per Mi-

chaelem deturbabitur in tartara. Unde Haymo in Isaiae XI: « Occidetur, ait, Antichristus, sicut doctores tradunt, in monte Oliveti, in papilione ac solio suo, in loco illo contra quem Dominus (Christus) cœlos ascendit. »

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc capite aperte transit angelus ad tempora novissima (in iisque finit pariter suum oraculum) Antichristi, de quo cap. præced. vers. 36 et sequent., tecte sub nomine Antiochi loqui cœperat. Duo ergo tempora distinctissima, puta tempus Antiochi, et tempus Antichristi, in unum propter similitudinem conjungit; sicut Christus conjungit excidium urbis cum excidio orbis, Matth. xxiv, 25, vide Can. IV. Primo ergo, prænuntiat angelus Michaelem fideles adjuturum contra Antichristum: mox edocet resurrectionem piorum et impiorum, denique gloriam doctorum. Secundo, vers. 7, docet Antichristi monarchiam, et persecutionem duraturam tres annos cum dimidio, sive dies 1290.

1. In tempore autem illo consurget Michael princeps magnus, qui stat pro filiis populi tui: et veniet tempus quale non fuit ab eo, ex quo gentes esse cœperunt usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro. 2. Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt: alii in vitam æternam, et alii in opprobrium, ut videant semper. 3. Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti: et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. 4. Tu autem, Daniel, claude sermones, et signa librum, usque ad tempus statutum: plurimi pertransibunt, et multiplex erit scientia. 5. Et vidi ego Daniel, et ecce quasi duo alii stabant: unus hinc super ripam fluminis, et aliis inde ex altera ripa fluminis. 6. Et dixi viro, qui erat induitus lineis, qui stabat super aquas fluminis: Usquequo finis horum mirabilium? 7. Et audivi vim, qui induitus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum elevasset dexteram et sinistram suam in cœlum, et jurasset per viventem in æternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis. Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa hæc. 8. Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi: Domine mi, quid erit post hæc? 9. Et ait: Vade, Daniel, quia clausi sunt, signatique sermones usque ad præfinitum tempus. 10. Eligentur, et dealbabuntur, et quasi ignis probabuntur multi: et impie agent impii, neque intelligent omnes impii, porro docti intelligent. 11. Et a tempore cum ablatum fuerit juge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta. 12. Beatus qui exspectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque. 13. Tu autem vade ad præfinitum: et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

Vers. 1.

1. IN TEMPORE AUTEM ILLO, — in tempore Antichristi, de quo paulo ante egi.

CONSURGET MICHAEL, — id est Michael exsurget in prælio contra regem Aquilonis, id est contra Antichristum, ut tueatur fideles et sanctos in tantis persecutionibus contra eum et contra Luciferum. Vide de hoc prælio Michaelis et draconis, id est Luciferi, Apoc. XII, 1 et seq.; ibi enim ad hunc locum Danielis alludit S. Joannes. Unde S. Thomas et alii docent in hoc prælio occidendum esse Antichristum a Michaeli. Sic enim explicat illud II Thessal. II, 8: « Quem (Antichris-

tum) Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, » id est mandato suo: « Quia, inquit, Michael interfecturus est eum in monte Oliveti, unde Christus in cœlum ascendit. » Christus ergo executionem sua sententiæ contra Antichristum committet Michaeli, qui post Christum supremus est judex, et præses divinæ justitiæ.

Hæretici, ut sanctorum et angelorum patrocinia elidant, per Michaelem accipiunt Christum; sed insulse, ut patet, certum enim est quod angelus eumdem Michaelem hic intelligat, quem intellexit cap. x, vers. 13 et 21; ibi autem intellexit

Michael
occidet
Anti-
christus-
tum.

Michaelem Archangelum : vocat enim eum principem Judæorum: Simili modo nuncupat eum, hic dicens : « Qui stat pro filiis populi tui, » qui scilicet præest tueturque Judæos tanquam fideles, populumque Dei, ac filios Patriarcharum; ideoque curabit ut Judæi in fine mundi ad Christum convertantur et salventur.

Alcazar in cap. XII *Apocal.* pag. 645, Polychronius hic, et R. Josue apud Aben-Ezra putant hic adhuc agi de Antiocho Epiphane, contra quem surrexit Michael, id est, inquit, Mathathias, cum filiis stans pro populo suo. Verum obstant sequentia : « Et multi de iis, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium. » Quod ad litteram de resurrectione non morali ad patrum et avorum virtutem et constantiam, ut ipse intelligit, sed naturali ad vitam æternam, accipi debere clarum est, uti accipiunt S. Hieronymus, Theodoreus et passim veteres ac recentiores : ac S. Hieronymus acriter perstrinxit hic Porphyrium, quod hæc acceperit de Antiocho. Sic et Theodoreus. Nam Machabæi, inquit, etiam post victoriam occisi, vitam præsentem perdiderunt : et quia omnes pii fuerunt, ad vitam omnes resurrexerunt, non ad opprobrium.

Hunc locum multis illustrat Pantaleon diaconus et chartophylax Ecclesiæ magnæ, in suis de S. Michaele homiliis, quæ exstant apud Aloisium Lipomanum in Festo S. Michaelis. In iis enim ipse illustrissimas quasque angelorum apparitiones, quæ olim patribus acciderunt, Michaeli attribuit, ac primo, de Michaele accipit illud *Psalm. xxxiii*, 8 : « Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos, » « immittet, » scilicet præsidium : hebraice enim est, *נִמְלֵה chone*, id est *castrametabitur*, et ut S. Hieronymus vertit, *circumdabit in gyro*, ut opponatur Michael dæmoni, qui etiam dicitur tanquam leo rugiens circuire. Itaque significat Psaltes quod Michael angelos in morem castrorum instruat et ordinet ad fidelium defensionem. Quod enim instar militum in acie angeli nos tueantur, patet *Genes. xxxii*, 2, ubi cum Jacob angelos vidisset, dixit : « Castra Dei sunt hæc, » et *IV Reg. vi*, 17 : Erat « mons plenus equorum et curruum igneorum in circuitu Elisæi. » Et Christus, *Matth. xxvi*, 53 : « An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? » Nam quod etiam dæmones in morem castrorum et acie ordinentur contra homines, probat Tertullianus lib. *IV Contra Marcion.* xx, ex *Lucæ viii*, 30, ubi dæmon, rogatus a Christo quod sibi esset nomen, respondit : « Legio. »

Secundo, Michael fuit qui Adamum paradiso ejectum direxit, et terram ligone docuit colere, seminare, metere omnemque agriculturam.

Tertio, Michael fuit qui Abrahæ gladium continuit, ne filium occideret, et in eo benedixit omnes gentes, *Genes. xxv.*

Quarto, Michael legislatori Mosi pascenti oves apparuit totus igneus in medio rubi, eumque usit, sed non combussit; itaque B. Virginis partum, generationemque Dei hominis adumbravit, *Exodi III.*

Quinto, Michael fuit qui apparuit Balaam in via, eumque pergentem ad maledicendum Israeli corripuit, et benedicere compulit, *Numer. xxii.*

Sexto, Michael vice Dei dedit legem Hebreis in *Sextum. Sina, Exodi xx.* Quocirca Turcae venerantur S. Michaelem. Nam in libro, cui titulus : *Doctrina Mahumet*, pag. 190, sic habetur : *Michael, Gabriel, Saraphiel* (id est sar, hoc est princeps, *Raphael*) *Archangeli, secretarii deitatis.* Et Rabanus, lib. I *De Cruce*, cap. VII, sic de eo canit :

At Michael princeps habitantum dux et in alto,
Te memorat virtute Dei simul æthera cuncta,
Et regere et tegere.

Et Ecclesia in Festo S. Michaelis, ita eum invocat : « Princeps gloriosissime Michael Archangele, esto memor nostri : hic et ubique semper precare pro nobis Filium Dei. »

Septimo, Michael apparuit stricto gladio Josue, cum is aciem contra hostes dirigeret, eumque animavit ad prælium, *Josue v.* Michael est « angelicarum copiarum dux, » ait S. Basilius, hom. *De Angelis.* Quocirca quod gentilibus fuit Mars, scilicet dux et præses bellorum, christianis est S. Michael. Qua de causa templa et oratoria, quæ olim gentiles Marti dedicaverant Antuerpiæ, Leodii, Luneburgi, Bonnæ, Coloniæ, et alibi, christiani explosi Marte in honorem S. Michaelis dedicarunt et cognominarunt, ut annotavit D. Braunius, tom. V *Urbium*, et ex eo noster Serarius in *Josue* cap. v, Quæst. XIV, in fine. Hinc S. Michael a Græcis vocatur Archistrategus; quin et exstat Imperatorum vexillum S. Michaelis imagine insignitum, ab eoque cognominatum, apud Europalam, pag. 93.

Octavo, Michael Gedeoni apparuit ab ipsoque fuit adoratus, et extensa virga quam manu tenebat, tangens carnes, quas sibi Gedeon obtulerat, igne excitato consumpsit; et in flamma ignis ascendit ad cœlum. Idem eum adjuvit ut cum trecentis militibus innumeros Madianitas profligaret, *Judic. vi et vii.*

Nono, Michael fuit qui 185 millia Assyriorum Nonum. in castris Sennacherib una nocte occidit, *IV Reg. cap. xix.*

Decimo, Michael cum Azaria et sociis descendit in fornacem, flammam instar roris effecit, tresque pueros illæsos conservavit, *Daniel. iii.*

Undecimo, Michael Danielem in lacu leonum Undecim. servavit, oraque leonum frænavit, *Dan. vi et xiv.* Similiter S. Ephrem, orat. *De 40 Martyr.* tom. III : « Ne conturbaret, inquit, martyres Christi inimicus, angeli spatium stagni custodiebant : hinc quidem Gabriel, illinc vero Michael, et ab alto Christus universorum inspector. » Exstat in S. Pro-

copii, qui olim Nicias dicebatur, historia, insigne miraculum, quo ille ad christianismum impulsus est. Nam cum Scytopoli auream crucem dux illustris fabricari curaret, in ea divinitus absque aurifabri opera et scitu, tria insculpta sunt nomina : *Emmanuel, Michael, Gabriel*; sed ita ut summum locum teneret *Emmanuel*, inferiorem instar brachiorum, *Michael* et *Gabriel*. Vide Gretserum, lib. II *De Cruce*, cap. XIII.

Duodecimum. *Duodecimo*, Michael apprehendit Habacuc cincno capitis, eumque cum prandio ex Iudea in Babylonem subito transtulit ut pasceret Danielum, atque eumdem rursus repente in Iudeam reposuit, *Daniel. XIV.*

Decim tertium. *Decimo tertio*, Michael fuit qui Probaticæ piscinæ aquas commovebat, et sanctificabat in figuram baptismi : ita ut qui primus in eam descendaret, ab omni ægritudine curaretur, *Joan. V.*

Rursum S. Michael Constantino Magno apparuit, indicans se olim Argonautas ad vellus aureum direxisse, eique dixit : « Ego sum Michael archidux Domini sabaoth, christianorum fidei tutor, qui tibi contra impios tyrannos belligeranti, fidi et germano illius ministro, auxiliaria arma contuli. » Unde Constantinus famum ab Argonautis erectum Numini quod ipsis salutem attulerat, indeque Sosthenium dictum, in Michaelium, id est S. Michaelis templum, convertit, in quo S. Michael saepius deinde apparuit. Ita Nicephorus, lib. VII, cap. L.

Decim quartum. *Decimo quarto*, Michael canet tuba novissime, eaque excitabit mortuos ut veniant ad judicium, *I Thessalon. cap. IV, 16.* Et de animabus mortuorum canit Ecclesia : « Signifer tuus S. Michael net tuba repræsentet eas in lucem sanctam, quam olim Abrahæ promisisti, et semini ejus. » Quocirea S. Michael pingi solet cum statera, quasi librans animas, earumque opera bona et mala. Nam, ut ait Viegas in *Apoc. XII* : « Creditur Michael animarum e corpore discedentium particulare judicium exercere ; indeque est, quod cum gladio et statera depingitur, ut summa ejus potestas, justitiaeque æqualitas declaretur in nostris, sive meritis, sive demeritis ponderandis. » Reprehendit hanc picturam Joannes Molanus in lib. *De Picturis*, sed eam defendit Serarius in cap. v *Josue, Quæst. XLV*, pag. 551. Addit Viegas Michaelem vocari Signiferum, quia signum sive vexillum crucis præferet Christo venienti ad judicium extremum. Idem docet Eckius, homil. 8 *De S. Michael.*

Decimum quintum. Denique Michael est, inquit Pantaleon, « qui fidelium populorum Ecclesias exhilarat, Romanorum custodit rempublicam, Imperatorem armat adversus barbaros, christianos reddit victores, ab ingentibus maris fluctibus eos qui invocant eum liberat, fertilitates fructuum terræ suppeditat, consolatur pusillanimes, ægrotos visitat, fidejubet pro peccatoribus, dæmonum impetum propulsat. vitiorumflammam restinguit. » Rur-

sum : « Per hos duos, inquit, Michaelem et Gabrielem descendit omnis datio bona, et omne donum perfectum, quod desuper mittitur in terram a Deo omnipotente. Hæ enim sunt duæ maximæ, et paris momenti lucernæ divinalis, quæ est una et trina. » Hæc sunt præconia, quæ juxta Pantaleonis sententiam de Michaele in Scriptura memorantur : Scriptura enim ea expresse Michaeli non appropriat; quanquam et ea quæ alii angeli gesserunt, recte Michaeli attribuuntur. Sic enim gesta militum duci tribuimus. Addit Pantaleon quod S. Joannes apostolus, magnus fuerit S. Michaelis in Asia prædicator, quodque in ejus honorem templum exædificari curarit : uti et « Justinianus Imperator militiæ celestis summo principi Michaeli pluribus in locis erexit ecclesiæ : probe sciens se, si tales tantumque ducem sibi conciliaret, qui rebelles angelos cientes in cœlo prælium superasset, certam securamque de vincendis Wandali posse habere fiduciam, » inquit Procopius, lib. I. *De Bello Wandal.*

Refert Nicephorus, lib. VII, cap. L, Constanti- Et Cons-
tantinus. num Magnum in loco qui Sosthenium dicitur, duas ecclesiæ construxisse in honorem S. Michaelis, ibique S. Michaelem illi apparuisse, ac dixisse : « Ego sum Michael archidux Domini sabaoth, christianorum fidei tutor, qui tibi contra impios tyrannos belligeranti, fidi et germano illius ministro, auxiliaria arma contuli ; » itaque e somno excitatus Constantinus regionem eam pulcherrime excoluit, et ara imperiali, magnificaque manu et liberalitate in parte Orientali constructa, celeberrimum id templum civibus simul et advenis reddidit. Porro mire sacram eam ædem apparitionibus suis illustravit Archangelus. Nullus enim gravi quopiam casu, aut ineluctabili periculo, aut ægritudine incognita, morbo denique incurabili circumventus, qui ibi Deum orans imploraverit, non facile opem et auxilium inventit. Et certo satis creditur D. Michaelem Archangelum apparere ibi solitum, salutiferum efficere locum : cujus rei gratia ab antiquis etiam Michaelium est vocatus, hucusque Nicephorus.

Narrat Cromerus, lib. X *Histor.*, Lescum, Polonorum principem, cum parva manu insecurum multa Lithuanorum millia, qui Poloniæ divexabant, cumque ex labore itineris paululum requievisset, Michael Archangelus illi adstitit et suum illi auxilium promisit, ac de victoria certum reddit : qui victor rediens eidem angelo Lublini templum exstruxit.

Nota est dedicatio ecclesiæ S. Michaelis, ejusque apparitio in monte Gargano sub Gelasio Pontifice, quam recolimus die 8 maii. Paulo post Bonifacius Pontifex ecclesiam nomine S. Michaelis constructam dedicavit die 29 septembries in summitate circi, quæ ab altitudine, *Inter nubes* vocatur. Ita Addo et Baronius anno Domini 531. Celebre quoque fuit templum S. Michaelis Conisive Colossis, quod quia violare ausus est Alexius

iconoclasta, hinc post largiorem compotationem a sacerdote quodam suo gladio jugulatus est, inquit Nicetas Coniata, lib. III *Annal. Isaci* *Imperatoris*.

ET VENIET TEMPUS. — Hebraice וְנִזְמָן וְנַעֲמָן et tsara, id est tempus afflictionis : erit enim tunc « tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi, » ut ait Christus *Matth. xxiv, 21*. Quam atrox et varia futura sit persecutio Antichristi, explicui *II Thess. ii, 10*, *Quæst. V*, et *Apoc. XIII*.

SALVABITUR POPULUS TUUS. — « Tuus, » o Daniel ! puta Judei in fine mundi salvabuntur, præsertim cum viderint Antichristum, in quem crediderant, a Christo profligari, et detrudi in tartara. Judæos vocat populum Danielis, quia Daniel vir desideriorum eorum salutis erat studiosissimus ac si eorum fuisset mater. Sic enim Galatis, cap. iv, 19, ait Apostolus : « Filioli mei, quos iterum parturio. »

OMNIS QUI INVENTUS FUERIT SCRIPTUS IN LIBRO. — Plerique enim Judei, occiso Antichristo, convertentur ad Christum, itaque salvi fient ; quia brevi tempore quod restabit ad diem judicij, in fide et gratia Christi persistent, ideoque scripti sunt in libro præscientiae Dei et prædestinationis ad gloriam. Novit enim Dominus qui sunt ejus. De hoc libro multa dixi *Exodi xxxii, 32*, et *Philipp. iv, 3*.

Nota : Tò *omnis qui inventus fuerit*, significat non omnes Judæos, qui erunt in fine mundi, scriptos esse in libro vitæ, ac proinde non omnes convertendos esse et salvandos ; sed aliquos mansuros in sua infidelitate et damnandos : quam plurimi tamen convertentur et salvabuntur, hoc est enim quod ait Apostolus *Rom. xi, 26* : « Et sic omnis Israel salvus fieret : » « omnis, » id est plerique, et pene omnes. Ita Theodoretus et S. Gregorius, hom. 12 in *Ezech.*

Vers. 2. **2. ET MULTI DE HIS QUI DORMIUNT, etc., EVIGILABUNT,** — hoc est multi dormientium, ut vertunt Septuaginta. Hebrei enim ablativum cum præpositione ponunt pro regimine genitivi. Jam multi dormientium, hoc est multi dormientes, puta omnes dormientes. Dicit tamen « multi, » ut notet hos omnes non fore paucos, sed multos, q. d. Omnes dormientes, qui erunt multi, et pene innumeri, resurgent, sive tota multitudo dormientium, quæ plurima est, resurget. Sensus est, omnes qui mortui sunt resurgent. Sic tò *multi* capit pro omnes, *Rom. v, 15* : « Unius delicto multi mortui sunt ; » et *Matth. xxvi, 28* : « Qui pro vobis et pro multis effundetur. » Ita S. Augustinus, *XX De Civit. xi*, Theodoretus et alii. Licet ergo quidam opinati sint non omnes homines morituros, ac consequenter nec omnes a morte resurrecturos, nimirum eos qui vivent sub diem judicij : hos enim sine morte immutandos, et vivos transferendos ad vitam immortalem, cum obviam rapientur Christo judici in aera, uli videtur dicere Apostolus, *I Thessal. iv, 16*. Idem docent S. Chrysostomus, Theophylactus, OEcume-

nus, Theodoretus, S. Epiphanius, *haeres. 64*; S. Hieronymus, *epist. 148*, *Quæst. III*; Tertullianus, *De Resurrect. cap. xli et xlvi*; Origenes, lib. V *Contra Celsum* : tamen hi, omnesque alii Patres et Doctores consentiunt omnes qui mortui sunt, a morte resurrecturos in die judicij. Ita S. Hieronymus *ad Pammachium*, epist. 61, S. Augustinus, *Enchir. lxxxiv*, S. Gregorius, XIV *Moral. xxxi*, et alii passim. Ergo mortuos omnes homines esse resurrecturos est de fide. Id enim diserte asserit Christus alludens ad hunc Danielis locum, *Joan. v, 28* : « Venit, inquit, hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei : et procedent qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ ; qui vero mala egerunt, in resurrectionem judicij, » id est damnationis et gehennæ, ad quam justo Dei judicio damnabuntur. Et S. Paulus, I *Cor. xv, 22* : « Sicut, ait, in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. » Et mox vers. 51 : « Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. » Denique si aliqui resurgent, ergo omnes. Non est ratio cur hic resurgat, non ille, cum omnium eadem sit conditio. Cum ergo angelus hic ait : « Multi evigilabunt, » non negat omnes, sed potius omnes comprehendit.

Nota : Dicit hic *multi* potius quam *omnes*, tum ad sermonis copiam, ne vocem *omnis* iteret ; dixit enim : « Omnis qui inventus fuerit scriptus in libro ; » tum propter sequentem distributionem, q. d. Multi ex mortuis resurgent ad gloriam, multi ad opprobrium æternum. Ita Maldonatus. Secundo, dicit *multi*, quia opponit hos multos paucis Judæis, qui tunc vivent et salvabuntur, uti dixi versus præcedenti, q. d. In fine mundi omnis fere populus tuus, o Daniel, id est plerique omnes Judæi tunc victuri convertentur ad Christum, salvabuntur, et resurgent ad gloriam : at hi omnes erunt pauci ; multi vero, imo plurimi erunt, qui ab omni sæculo in toto mundo mortui, tunc resurgent, alii ad gloriam, alii ad gehennam. Quocirca huc alludit S. Joannes, *Apocal. vii*. Ubi cum dixisset ex Judæis in fine mundi convertendos et salvandos fore 144 millia, puta 12 millia ex qualibet tribu, subdit vers. 9 : « Post hæc vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, etc., stantes ante thronum, et in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum. » Quod enim ibi dicit Joannes ex Judæis salvandos fore 144 millia, hoc Daniel hic dicit : « In tempore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro. » Rursum, quod Joannes ibi dicit : « Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat ; » hoc Daniel hic dicit : « Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt : alii in vitam æternam, alii in opprobrium. » Alludit, dico, non citat : nam Joannes de solis salvandis in die judicij loquitur, Daniel vero tam de reprobandis, quam de salvandis. Rursum, Joannes Judæis paucis in fine mundi salvandis, opponit multas gentes tum pa-

Plerique
Judei oc-
ciso Anti-
christo
conver-
tentur ad
Chris-
tum:

non om-
nes.

riter victuras et salvandas; Daniel vero paucis Iudeis tum victuris et salvandis, opponit innumera multitudinem hominum omnium prius mortuorum, qui tunc resurgent.

Hinc patet Iudeis a Deo et angelis revelatam fuisse resurrectionem mortuorum. Quod enim Rabbini aliqui putant Iudeos ab Antiocho oppressos hic vocari mortuos, eorumque liberationem vocari resurrectionem, insulsum est: nec enim Iudei tunc resurrexerunt ad vitam æternam; quod tamen de mortuis hisce dicitur. Sic et animæ immortalitatem, ac ex ea consequentem resurrectionem corporum per umbram cognoverunt gentiles. Demosthenes, cum fugeret Antipatrum, Architæ blande ei pollicenti vitam, si rediret, respondit: « Absit, ut vivere turpiter malim, quam honeste mori, postquam Xenocratem et Platonem audivi de animi immortalitate disserentes. » Ita refert Cardinalis Bessarion in *Apologia Platonis*.

Trismegistus in *primo Dialogo Pimandri*, ex animalibus ait solum hominem esse duplicitis naturæ, mortalis propter corpus, immortalis propter animam: additque «animum justi harmoniæ motione exutum ad cœlum ascendere, ubi una cum cœtu mentium beatarum laudat Deum, quo omnes illic fruuntur. » Eadem fuit sententia Ciceronis in *Somnio Scipionis*. Hinc fluxit opinio Elysiorum Camporum quos canit Virgilius, VI *Aeneid*. Didimus ille inter Brachmanas princeps ita scribit ad Alexandrum Magnum: « Non sumus hujus mundi incolæ, sed advenæ, nec ita in orbe terrarum venimus, ut in eo libeat consistere, sed transire: properamus enim ad larem patrium. » Plures citavi *Genes. xxxvii*, 35.

Mors æternæ vocationis opprobrium, cur? In OPPROBRIUM, — in mortem æternam: opponitur enim vitæ æternæ. Mors hæc vocatur opprobrium, quia ignominiosissima erit æque ac molestissima. «Gravissima pœnarum pudor est; impii enim resurgent ad pudorem et opprobrium æternum, » ait S. Chrysostomus, homil. 6 in *Epist. ad Ephes.* Si enim ingens pena est, cum dux coram rege proditionis convincitur; cum latro reus publice in furcam agitur; cum regia conjux publice ut adultera capite plectitur: quis erit pudor, cum reprobi coram toto mundo, quia læsa majestatis divinae rei, infames, incesti, proditores, damnabuntur ad æternas pœnas, ut cum teterimis dæmonibus in gehennæ carcere, pice, fumo et flamma vitam perennem agant? Qualis erit illa exprobatio Christi in die judicij ad reprobos? Ego vos pavi, lavi, vestivi, redemi meo sanguine: vos me esurientem, sitientem, nudum, afflictum non pavistis, non potastis, non vestistis, nulla re juvistis; ego pro vobis flagellatus, concisus, occisus sum: vos iterum vestris sceleribus me flagellastis, concidistis, occidistis; ite ergo, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus.

Audi Christum judicem exprobantem apud S. Augustinum, serm. 67 De Tempore: « Ego te, o

homo, de limo manibus meis feci; ego terrenis artibus infudi spiritum, ego tibi imaginem meam conferre dignatus sum; tu vitalia mandata contemnens deceptorem sequi, quam Deum maluisti. Cum expulsus de paradiso mortis vinculo propter peccatum tenereris, carnem assumpsi, in præsepio expositus, et pannis involutus jacui, infantæ contumelias, humanosque dolores pertuli, irridentium palmas et sputa suscepit flagellis cæsus, vepribus coronatus, cruci affixus. En clavorum vestigia, quibus affixus pependi. En perfossum vulneribus latus. Cur quod pro te pertuli, perdisti? cur ingrate redemptionis tuae munera renuisti? cur habitaculum, quod mihi in te sacraveram, luxuriæ sordibus polluisti? cur me graviore criminum tuorum cruce, quam illa in qua quondam pependeram, afflixisti? gravior enim apud me peccatorum tuorum crux est, in qua invitus pendeo, quam illa in quam tui misertus, mortem tuam occisurus ascendi. Et quia post omnia mala ad medicamenta pœnitentiae confugere noluisti, ab auditu malo non mereberis liberari: despexisti enim in judice veniam. »

Tunc dicent impii præ pudore et timore montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos. Vide et exprobationem Christi judicis ad Elpidophorum, quam ei intentat Muritta diaconus apud Victorem Uticensem, lib. III *Persecut. Wandal.* recitavi eam, *Rom. vi*, 4. Errat ergo R. Saadias, qui solos justos et sanctos resurrecturos putat; et Iudei, qui solos Iudeos a Messia resuscitandos putant.

לְדָרֹן אָוֶל — Hebraice est lediron olam, quod Septuaginta, Vatablus et Pagninus vertunt, *in contemptum æternum*; Marinus in *Lexico*, *in reprobationem et abominationem æternam*, ut Deus, angeli et sancti eos exsecentur et abominentur perpetuo. Syrus et Arabicus vertunt: *in perditionem et ignominiam sociorum suorum in sæculum*; forte pro **לְרָאֹן** reon, legerunt **רַעֲיָה** reim, id est sociorum amicorum. Secundo, alii vertunt, *Secundo*. *In durationem doloris æternam*, quasi diron conflatum sit ex **דָּרָן** dor, id est duratio, et **רָאֹן** on, id est dolor. Tertio, alii vertunt, *in durationem concupiscentie*, vel *peccati æternum*, on enim non tantum dolorem, sed et concupiscentiam, et peccatum (quod omnis doloris est causa) significat. Quarto, Noster hic et *Isaïæ*, cap. ult., vers. ult., cum Chaldaeo diron vertit *satietas visionis*, quasi diron conflatum sit ex **שְׁבִיא** de, i. e. sufficientia, satietas, et **רָאֹן** raon, i. e. visio: visionem tam activam quam passivam intellige, hoc est, ut videant et videantur. Activam hic accipit Interpres noster, q. d. Resurgent alii in mortem et opprobrium, ut videant, id est ut sentiant et experiantur semper supplicia, opprobria et dolores mortis æternæ, ut semper moriantur, semper agonizent, et nunquam sint mortui. Passivam accipit *Isaïæ*, cap. ult., vers. 24, quia ibi additur « omni carni. » Ait enim: « Erunt (damnati) usque ad satietatem vi-